Ant. Augustinus, Antiquae collectiones descr. (ed. 1621) pag. 758 = Ant. Augustini Opera omnia vol. IV (Lucae 1769), 639. — Goldast, De Bohem regni iurib. ac privil. commentarii, App. docum. (ed. 1627) pag. 20, (ed. 1719) col. 26 (ex D) = Balbin, Miscell. hist. regni Boh. lib. VI, pag. 13, num. 10 (perperam ad ann. 1206). — Böhmer, Corp. iur. canon. II, pag. 310 (ad. ann. 1210). — Richter, Corp. II, 324. — Friedberg, Corp. II, col. 3536 (ex G, B, D). — Epistulae argumentum ex elendo rubricarum registri Innocentii III papae anni IV praebet Theiner, Vetera monum. Slavor. merid. I, pag. 57, num. 65. — Potthast, Reg. pontif. num. 1376 (ad iun. 2). — Mülverstedt, Reg. archiep. Magdeburg. II, num. 152 (reg. germ.).

Epistulae maximam partem iisdem fere verbis repetit Innocentii III epistula anno 1210 40 apr. 13 ad Adelam mulierem nobilem missa (R; vide infra num. 88), de qua ea, quae in decretalium compilationibus omissa sunt, restitui. — In epistula conscribenda notarius

epistulam eiusdem papae a. 1199 m. sept. ex. vel oct. ineunte datam (v. num. 9) adhibuit eiusque nonnulla verba in epistulae nostrae priorem partem transtulit. Ad quem temporis terminum epistula nostra sit referenda, ex loco, quem argumentum ipsius in rubricarum regestri Innocentii III papae anni IV libello ap. Theiner l. l. habeat, conici potest. Namque ex illis quae integrae adhuc supersunt eiusdem papae epistulis illa, cuius argumentum rubrica num. 52 (= Potth. 1323) praebet, anno 1201 apr. 19 data est; epistula vero, ad quam rubrica num. 85 (= Potth. 1386) pertinet, anno 1201 iun. 30 data est. Cum igitur epistulae generatim ordine temporis satis recte servato in registrum scriberentur, epistulam nostram mense aut maio aut iunio eiusdem anni missam esse, nemo non videt. Quod 10 Potthast epistulam ad 2 iunium huius anni refert, nullis comprobari potest argumentis.

.¹ Magdeburgensi^a et . . .² Salzburgensi^b archiepiscopis et . . .³ preposito Seburgensi.^c Constitutis^d in presentia nostra dilectis filiis^e procuratore^f dilekte in Christo filie^g A.,⁴ sororis nobilis viri⁵ marchionis Misinensis,^h et . nuntio illustrisⁱ principis Boemorum, dilectum^j filium nostrum P.,⁶ tituli^k sancti 15 Marcelli presbyterum cardinalem, eis^l concessimus auditorem. Coram quo proponuit procurator nobilis memorare, quod cum olim ea significante ad nostram audientiam pervenisset, quod predictus^m princeps eam duxisset legitimeⁿ in uxorem et * decem et octo^o annis et amplius velut^p coniugem legitimamⁿ pertractasset, filiis et filiabus ex ea susceptis^q * et venerabilis frater noster^r . .⁷ Pragensis^s episcopus ad petitionem et mandatum 20 eiusdem principis, ipsa volente ad eum^t accedere, ut suas coram eo^u proponeret rationes,^v sed^x a satellitibus eiusdem principis^y prohibita,^z qui ei bis vel ter prohibuerunt ingressum, post appellationem ad nos interpositam divortii sententiam promulgasset,^{aa} a qua prefata^{bb} nobilis per suum capellanum infra^{cc} decem dies fecit ad nostram presentiam^{dd} provocari^{ee}: eodem principe^{ff} superducente postmodum carissimam in Christo 25 filiam C.,⁸ sororem carissimi in Christo filii nostri..⁹ regis Vngarorum illustris, post diversas litteras super eodem negotio impetratas demum venerabilibus fratribus nostris . .¹⁰ Halberstatensi et . .¹¹ Nuhemburgensi^{gg} episcopis et dilecto filio . .¹² abbatи de Porta dedimus

20. *a)* ,Inno. III Magedeburgensi' *B*; ,Idem Magedeburgeñ (Madeburgeñ *Dd*) archiepiscopo' *Dafg*; ,Idem Maḡo urgeñ ar' *Db*. — *b)* ,Saliburgensi' *B*; ,et Salzburg.' *desunt D, G*. — *c)* ,s. crucis' *B*; ,Scli.' *Dc*; ,Seb̄g.' *Dd*; ,Seb̄' *Df*; ,et prep. Seb.' *desunt Db*. — *d)* ,Constitutus' *B*. — *e)* ,dil. fil.' *desunt D*; ,dilectus f. n.' *B*. — *f)* ,procurator' *B*. — *g)* ,dil. fil. in xpo' *Dacfg*; ,dil. f. in xpo filia' *Db*. — *h)* ,A. — Misinen.' *desunt Df*; ,Missueñ' *Dabg*. — *i)* ,nobilis et illust.' *Dfg*; ,nobil illustris' *Dd*; ,nobilis viri marchionis Boemorum' *Db*. — *j)* ,dil. f. n. P' *desunt Dc*. — *k)* ,tit.' *deest B*, *Dacdfg*. — *l)* ,eis' *deest D*. — *m)* ,dictus' *Db*. — *n)* ,legittime' *D*. — *o)* ,xviii' *B*; ,xiii' *D*. — *p)* ,velud' *Df*. — *q)* ,susceptis ex ea et progenitis' *B*; ,susceptis ex ea' *D*. — *r)* ,et ven. fr. noster' *desunt B, D*; *supplevi ex R*. — *s)* ,Prag.' *deest B*. — *t)* ,ad causam' *B*; ,ad ipsum' *D*. — *u)* ,eo' *deest B*. — *v)* ,actiones' *D*. — *x)* ,sed' *deest B*. — *y)* ,principis eiusdem' *B*. — *z)* ,est proh.' *B, D*. — *aa)* ,protulit' *B*. — *bb)* ,predicta' *Dc*. — *cc)* ,etiam (i) infra' *Db*. — *dd)* ,audientiam' *B*. — *ee)* provocari, etc. Et infra' *B, D*; *quae subsequuntur usque* ,Nos igitur' *supplevi ex R*. — *ff)* ,rege' *R*. — *gg)* ,Hambembergensi' *R*.

1) Ludolfo. — 2) Eberhardo II. — 3) Romario alias Rainero. — 4) Adelae. — 5) Theoderici. — 6) Petrum. — 7) Daniel II. — 8) Constantiam. — 9) Emmerici. — 10) Gardulfo. — 11) Bertoldo. — 12) Winnemaro.

in mandatis,¹³ ut vocatis ad suam presentiam, quos noscerent evocando, inquirerent diligentius veritatem et quod invenirent, per suas nobis litteras intimarent, ut ex eorum relatione sufficienter instructi, procedere liberius in ipso^{hh} negotio valeremus; ipsi vero testes postea receperunt ex parte nobilis prefateⁱⁱ productos, qui iuraverunt pro utraque parte dicere veritatem, et depositiones⁵ eorum propriis sigillis inclusas ad nostram presentiam transmiserunt. Verum cum super hiis procurator nobilis memorare^{jj} et nuntius eiusdem principis^{kk} coram cardinali predicto^{ll} aliquamdiu litigassent, procurator^{mm} ipse attestations easdem approbandas asseruitⁿⁿ et nuntius ex adverso eas, utpote lite non contestata et post appellationem ad nos legitime interpositam inordinate receptas, petiit^{oo} 10 reprobari. Nos igitur intellectis per cardinalem predictum, que^{pp} fuerunt hinc inde proposita, attestations pro nobili memorata receptas^{qq} nec approbandas duximus,^{rr} nec etiam improbandas,^{ss} sed eas tempore^{tt} discussionis^{uu} decrevimus^{vv} reservari, ut tunc pro illis vel contra illas a partibus allegetur; discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandantes,^{xx} quatinus partibus ad locum 15 idoneum convocatis, omni excusatione et contradictione^{yy} cessante, recipiatis^{zz} testes, quos vel^a nobilis illa^b pro se vel princeps pro parte sua,^c cum nondum testificata didicerint,^d super processu Pragensis^e episcopi vel posteriorum^f iudicium duxerint^g producendos, ita^h quod nobilis ipsa vel testes quos prius induxit,ⁱ vel alios, si voluerit, inducere non vetetur,^j cum non renuntiaverit^k testibus 20 producendis^l; et gesta omnia redacta in scriptis et vestris inclusa sigillis ad sedem apostolicam destinatis, statuentes^m partibusⁿ terminum competentem, quo recepture sententiam^o nostro se conspectui representent.^p